
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 19 del 08/03/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 482 del 29/02/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: B03A01 CIG: CUP: F89F23002240002

Oggetto:  Approvazione esito III° rapporto istruttorio e provvedimenti conseguenti. Avviso pubblico approvato con Deliberazione

del Commissario Straordinario 30 novembre 2023, n. 81/CS/RE. - CUP F89F23002240002..

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 01/03/2024 Firma Antonelli Erica

Responsabile P.O.

Data 01/03/2024 Firma Serena Magliano

Responsabile del procedimento

Data 01/03/2024 Firma Serena Magliano

Dirigente di AREA

Data 06/03/2024 Firma Giacomo Guastella

CONTROLLO FISCALE

Data 06/03/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.04.03.99.999 3.000,00 2024

173

Variazione n.

1

06/03/2024 8632

Istruttore

Data 06/03/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 07/03/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 07/03/2024 Firma Caldani Elisabetta



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Il Direttore Generale

Giacomo Guastella



 
Oggetto: Avviso pubblico approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario 

30 novembre 2023, n. 81/CS/RE. - CUP F89F23002240002. Approvazione 
esito III° rapporto istruttorio e provvedimenti conseguenti. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad 

oggetto “Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 
l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge 
Regionale 10 gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione 

dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la 
quale il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 

delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comuncazione; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 

d’impegno di spesa; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 
regionale”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la 

quale è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 

“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 



 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 81/CS/RE del 30 novembre 
2023, con la quale, in conformità agli indirizzi di cui alla DGR n. 737/2023 e 

successivi atti esecutivi, è stato approvato l’avviso pubblico contenente le linee 
generali d’intervento ed i criteri per l’erogazione di agevolazioni finalizzate a 

sostenere progetti di ricerca, formazione, sperimentazione, promozione e 
valorizzazione dei prodotti agricoli e del patrimonio enogastronomico laziale e che 
abbiano come obiettivo la valorizzazione delle tipicità e delle tradizioni locali, ivi 

comprese le iniziative rivolte al settore della pesca e della diversificazione delle 
attività agricole periodo 1 Dicembre 2023 – 7 Gennaio 2024; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale 30 novembre 2023, n. 813, con la quale 
è stato disposto di autorizzare la pubblicazione del suddetto avviso pubblico, 
predisposto dall’Area Promozione e Comunicazione e sono state, altresì, 

prenotate, quale stanziamento per l’Avviso pubblico destinato all’erogazione di 
agevolazioni a favore di progetti finalizzati alla promozione e alla valorizzazione 

dei prodotti agroalimentari del Lazio, ai sensi del Regolamento Arsial per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini, adottato 

con Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 del 23 aprile 2015; 
 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 966/RE anno 2023, con la quale è 

stata approvata la graduatoria dei soggetti pubblici/privati (diversi dai comuni) 
ammessi al finanziamento di cui all’avviso pubblico approvato con Deliberazione 

del Commissario Straordinario 30 novembre 2023, n. 81/CS/RE; 
 
VISTA la Determinazione Direttoriale N. 4 del 01/02/2024 ad oggetto - Impegno a 

favore dei soggetti pubblici e privati (diversi dai comuni) ammessi al 
finanziamento di cui all’avviso pubblico approvato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario 30 novembre 2023, n. 81/CS/RE. Modifica e 
integrazione propria determinazione n. 966/RE del 28.12.2023; 

 

VISTA l’istanza formulata dal soggetto beneficiario ASSOCIAZIONE SPORT SALUTE E 

BENESSERE con nota prot. n. 3090/2024, con la quale, a fronte della 

comunicazione di impegno di spesa di cui alla nota prot. E. 3055/2024, ha 

richiesto il riesame delle voci di spesa chiedendo di vedersi riconoscere la somma 

non riconosciuta di € 3.000,00, meglio specificando le seguenti voci di spesa: 

1) Compenso all'agriturismo per l'utilizzo della struttura e la preparazione pasti 

nelle due giornate 6/7/gennaio 2024. 2)Acquisto prodotti dalle aziende 

espositrice. 3) Compenso agli chef per la realizzazione dei piatti da far degustare 

gratuitamente; 



 
VISTA la nota prot. 3908/2024 del 21/02/2024 con cui la scrivente struttura ha richiesto 

al soggetto beneficiario maggiori specifiche, ovvero il preventivo della struttura 

scelta quale location per gli eventi che si sono svolti nelle giornate del 6 e 7 

gennaio 2024 e lettera di incarico alla suddetta struttura; 

PRESO ATTO della nota prot. 4041/2024 del 23/02/2024 con cui il soggetto beneficiario 

ha risposto alle richieste formulate dall’ufficio con nota prot. 3908/2024, 

allegando il preventivo per l’affitto della sala dell’agriturismo e lettera di incarico 

alla struttura; 

VISTO il rapporto istruttorio protocollo interno numero  477/2024 con cui, in relazione 

a quanto esposto nei punti precedenti, la RUP dott.ssa Serena Magliano, 
individuata con Determinazione Direttoriale n. 813/RE del 30 novembre 2023 , in 

esito all’istruttoria ex art. 6 della L. 241/1990 propone di: 
 

- di integrare la somma riconosciuta ammissibile di euro 6.000,00 con 

l’ulteriore cifra di € 3.000,00, per un totale complessivo di € 9.000,00, in 

quanto si ritiene di accogliere l’istanza formulata dal soggetto beneficiario 

ASSOCIAZIONE SPORT SALUTE E BENESSERE, di cui alle note prot. n. 

3055/2024 e 4041/2024 (a tale proposito, non anticipando l’Agenzia le 

risorse economiche concesse, sarà possibile effettuare adeguata verifica in 

fase di liquidazione); 

 

- rettificare la graduatoria di cui alla Determinazione 966/RE del 28/12/2023 

con riferimento al soggetto beneficiario ASSOCIAZIONE SPORT SALUTE E 

BENESSERE, sostituendo l’importo concesso di € 6.000,00 con la somma di 

€ 9.000,00. 

 

RITENUTO confermarsi alle risultanze della istruttoria condotta dalla RUP Dott.ssa 

Serena Magliano; 

 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 

della presente determinazione, 
 

DI INTEGRARE l’impegno di spesa n. 173 di euro 6.000,00, esercizio finanziario 2024, 
assunto con determinazione direttoriale 4/2024, con l’ulteriore somma di euro 
3.000,00 per un totale complessivo concedibile di € 9.000,00 a valere sul capitolo 

1.04.03.99.999, che reca disponibilità, CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz. 
B03A01 a favore del soggetto beneficiario ASSOCIAZIONE SPORT SALUTE E 

BENESSERE, con sede in via San Nicola 03037 Pontecorvo (FR), CF 
90020370608, codice creditore 8632; 

 

E MODIFICARE, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. e) L. 241/90, in conformità del 
rapporto istruttorio prot. interno n. 477/2024, che si intende espressamente 

richiamato in relazione alla motivazione del presente atto, la Determinazione n. 
966/RE 2023 del 28/12/2023 con riferimento al soggetto beneficiario 



 
ASSOCIAZIONE SPORT SALUTE E BENESSERE determinando l’importo 

dell’agevolazione concessa in € 9.000,00; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento provvederà agli adempimenti 

esecutivi del presente provvedimento.  
 

DI DARE MANDATO  al competente ufficio di aggiornare i dati oggetto di pubblicazione 
ai sensi dell’art. 26 del Dlgs 33/2013. 
 

Ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. avverso il presente 
provvedimento è ammesso:  

 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 

2010 n. 104 entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine 
di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

- ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 
centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. n. 1199/1971. 
 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione 
documento 

Norma/e Art. c. I. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23    X  X  

D.lgs. 33/2013 26   X   X  

D.lgs. 33/2013 27   X   X  

 



         
           

          Area Promozione e Comunicazione 

  
ARSIAL 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma                                                                                                                                 

p. iva 04838391003 - c. f. 04838391003 
 

www.arsial.it 
arsial@pec.arsialpec.it  

 
 

 

 

 
AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

Dirigente A.I. Giacomo Guastella  
SEDE 

 
 

Oggetto:  Avviso pubblico approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario 30 

novembre 2023, n. 81/CS/RE - Codice CUP: F89F23002240002 – III° 

Rapporto istruttorio. 

  

Con riferimento all’oggetto, ad integrazione del rapporto istruttorio prot. int. num. 

191/2024 del 25/01/2024 e del rapporto istruttorio prot. int. num. 407/2024 del 

22/02/2024: 

  

VISTO l’avviso pubblico approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario 30 

novembre 2023, n. 81/CS/RE; 

 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 28 dicembre 2023, n. 966/RE, con la 

quale è stata approvata la graduatoria dei soggetti pubblici/privati (diversi dai 

Comuni) ammessi al finanziamento; 

 

VISTA la nota prot. n. 3090/2024 pervenuta dall’ASSOCIAZIONE SPORT SALUTE E 

BENESSERE, con la quale, a fronte della comunicazione di impegno di spesa di cui 

alla nota prot. E. 3055/2024, ha richiesto il riesame delle voci di spesa chiedendo 

di vedersi riconoscere la somma non riconosciuta di € 3.000,00, meglio 

specificando le seguenti voci di spesa: 1) Compenso all'agriturismo per l'utilizzo 

della struttura e la preparazione pasti nelle due giornate 6/7/gennaio 2024. 

2)Acquisto prodotti dalle aziende espositrice. 3) Compenso agli chef per la 

realizzazione dei piatti da far degustare gratuitamente.  

 

VISTA la nota prot. 3908/2024 del 21/02/2024 con cui la scrivente struttura ha richiesto 

al soggetto beneficiario maggiori specifiche, ovvero il preventivo della struttura 

scelta quale location per gli eventi che si sono svolti nelle giornate del 6 e 7 

gennaio 2024 e lettera di incarico alla suddetta struttura; 

 

PRESO ATTO della nota prot. 4041/2024 del 23/02/2024 con cui il soggetto beneficiario 

ha risposto alle richieste formulate dall’ufficio con nota prot. 3908/2024, allegando 

il preventivo per l’affitto della sala dell’agriturismo e lettera di incarico alla 

struttura; 

 

RITENUTO, di accogliere quanto dichiarato dal soggetto beneficiario nella nota prot. n. 

3090/2024 e successiva nota 4041/2024 e pertanto di integrare l’impegno di 

spesa assunto di € 6.000,00 con ulteriori 3.000,00 per un importo complessivo di 

€ 9.000,00. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

a seguito degli approfondimenti istruttori condotti dal RUP, si propone: 

 

http://www.arsial.it/
mailto:arsial@pec.arsialpec.it


- relativamente al soggetto beneficiario dall’ASSOCIAZIONE SPORT SALUTE E 

BENESSERE, di integrare la somma riconosciuta ammissibile di euro 6.000,00 

con l’ulteriore cifra di € 3.000,00, per un totale complessivo di € 9.000,00, in 

quanto si ritiene di accogliere l’istanza formulata dal soggetto beneficiario, di cui 

alle note prot. n. 3055/2024 e 4041/2024 (a tale proposito, non anticipando 

l’Agenzia le risorse economiche concesse, sarà possibile effettuare adeguata 

verifica in fase di liquidazione); 

 

- di apportare tale modifica alla graduatoria di cui Determinazione 966/RE del 

28/12/2023.  

 

 

     

       la Responsabile del procedimento 

dott.ssa Serena Magliano 



Stampa Variazioni Impegni
Filtro:Anno ='2024',Competenza,Uscite,N.Imp. ='173'

VariazioniImportoAnno N. Imp/Acc TotaleDescrizione Impegno/Accertamento
Riga Var Descrizione VariazioneAssegn. Data Variaz.

PRAT.82-Impegno a favore dei soggetti pubblici e privati (diversi dai Comuni) ammessi al finanziamento di cui all’avviso pubblico approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario 30 novembre 2023, n. 81/CS/RE. Modifica ed integrazione propria determinazione n. 966/RE del 28.12.2023.1732024 6.000,00
PRAT.482-Avviso pubblico approvato con
Deliberazione del Commissario Straordinario

3.000,001 06/03/2024

6.000,00 3.000,00Tot. 9.000,00

3.000,006.000,00Tot generale: 9.000,00

06/03/2024 - 15:25:25 Pagina: 1


		2024-03-08T08:44:18+0000
	Giacomo Guastella




